10 0 artigo 1°, da Medida Provis6ria nO 635, de 2013, passa a ter a seguinte redagao: 

"Art. lQ Excepcionalmente, para a safra 2012/2013, fica 0 Fundo Garantia-Safra 
autorizado a pagar adicional ao Beneficio Garantia-Safra estabelecido no art. lQ da 
Lei nQ 10.420, de lOde abril de 2002, no valor de R$ 155,00 (cento e cinquenta e 
cinco reais) mensais por famflia, aos agricultores familiares que aderiram ao Fundo 
Garantia-Safra e que tiveram perda de safra em razao de estiagem ou excesso 
hidrico, nos term os do art. 80 da Lei nO 10.420, de 2002." (NR) 

Justificacao 

Justifica-se plenamente a concessao de beneffcios pelo Governo Federal aos agricultores que se

[...]

dezembro de 2013, a seguinte redação: 

“Art 1º Excepcionalmente, para a safra 2012/2013, fica o Fundo 

Garantia-Safra autorizado a pagar adicional ao Benefício Garantia-Safra 

estabelecido no art. 1º da Lei nº 10.420, de 10 de abril de 2002, no valor de 

R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais) mensais por família, aos 

agricultores familiares que aderiram ao Fundo Garantia-Safra e que tiveram 

perda de safra em razão de estiagem ou de excesso hídrico, nos termos do art. 

8º da Lei nº 10.420, de 2002. 

.................................................................................................